
ANALIZAR & LOMBANA S.A.S



ANALIZAR & LOMBANA S.A.S

• PERSONA NATURAL O JURÍDICA QUE ENCOMENDÓ Y FINANCIÓ LA MEDICIÓN: ANALIZAR & LOMBANA S.A.S

• PERSONA NATURAL O JURÍDICA QUE LA REALIZÓ: ANALIZAR & LOMBANA S.A.S -Inscrita ante el CNE

• GRUPO OBJETIVO: Hombres y mujeres mayores de 18 años de edad, Que manifestaron la intención de votar en las

próximas elecciones, de todos los estratos socio-económicos residentes del Municipio de Santiago de Cali.

• DIRECCIÓN ESTADÍSTICA: Tomas Lombana Bedoya – Economista

• EQUIPO DE TRABAJO: 15 Encuestadores, 3 Coordinadores de campo, 1 Coordinador General.

• TIPO DE MUESTRA: Aleatorio.

• TAMAÑO DE LA MUESTRA: 1,194 encuestas presenciales

• PROCEDIMIENTO UTILIZADO PARA SELECCIONAR LAS UNIDADES: Se empleó un diseño estadístico Multietápico

estratificado, comunas, estratos sociales, barrios, manzanas, hogares y por último el individuo idóneo para contestar

la encuesta.

• UNIVERSO REPRESENTADO EN LA MUESTRA: Representa el 74,5% la Población del Municipio de Santiago de Cali,

Personas mayores de 18 años. Cifra tomada del DANE proyectado 2,017.

• TÉCNICA UTILIZADA PARA LA SELECCIÓN DE LA MUESTRA: La metodología que se aplicó fue muestreo aleatorio

simple controlando Clase socio-económica, y género. Para medir la intención de voto se entregan unas tarjetas

circulares para su respuesta, con fotografía y nombre de los precandidatos.

FICHA TÉCNICA
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• FECHA DE RECOLECCIÓN DE LA INFORMACIÓN: Del 24 de junio al 5 de Julio 2,019.

• TÉCNICA DE RECOLECCIÓN DE LA INFORMACIÓN: Presencial –cara a cara en el hogar del entrevistado.

• MARGEN DE ERROR: +/- 2,8%

• NIVEL DE CONFIANZA: 95%, para fenómenos observados en la población de una frecuencia mínima del 50%

• ÁMBITO DE COBERTURA: Municipio de Santiago de Cali, 22 comunas.

• PREGUNTAS FORMULADAS: Ver cuestionario Adjunto.

• NUMERO DE PREGUNTAS: 7 preguntas concretas

• TEMAS TRATADOS: Percepción de las situación actual, Calificación de la gestión de los Gobernantes,
Conocimiento, Imagen e Intención de voto para la alcaldía de Cali, candidato por el que no votaría,

• PERSONAJES SOBRE LOS QUE SE INDAGO: Ver cuestionario Adjunto.

FICHA TÉCNICA
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Comuna 11 5,0%

Comuna 12 3,4%

Comuna 13 4,8%

Comuna 14 7,5%

Comuna 15 5,0%

Comuna 16 4,1%

Comuna 17 7,9%

Comuna 18 5,1%

Comuna 19 4,8%

Comuna 20 3,4%

Comuna 21 5,0%

Comuna 22 1,7%

DISTRIBUCIÓN DE LA MUESTRA POR COMUNAS

Comuna 1 3,4%

Comuna 2 6,6%

Comuna 3 2,8%

Comuna 4 3,9%

Comuna 5 5,4%

Comuna 6 5,0%

Comuna 7 3,4%

Comuna 8 4,1%

Comuna 9 2,5%

Comuna 10 5,4%
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DEMOGRAFÍA DE LA ENCUESTA 

GÉNERO

49,4% 50.6%

EDAD

CLASE SOCIO-ECONÓMICA

13,1%

9,5%

9,4%

9,5%

10,7%
9,8%

11,2%

26,9%

18 - 24 años

25 - 29 años

30 - 34 años

35 - 39 años

40 - 44 años

45 - 49 años

50 - 54 años

55 en adelante

17,4%

28,4%

30,5%

11,3%

9,0%
3,4%

Estrato 1

Estrato 2

Estrato 3

Estrato 4

Estrato 5

Estrato 6
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La gestión de los gobernantes

Capítulo1
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28,9 %

Buen camino

69,9 %

Mal camino

1,2 %

No sabe

GESTIÓN DEL ALCALDE MAURICE ARMITAGE

CALI

2,88 Promedio
de calificación

12,2%
18,5%

43,1%

21,8%

4,4%

Calificación 1 Calificación 2 Calificación 3 Calificación 4 Calificación 5
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GESTIÓN DE LA GOBERNADORA DILIAN FRANCISCA TORO

3,31 Promedio
de calificación

60,3 %

Mal camino

VALLE 

DEL 

CAUCA

36,7 %

Buen camino

3,0 %

No sabe7,8%
13,2%

32,0%
34,5%

12,5%

Calificación 1 Calificación 2 Calificación 3 Calificación 4 Calificación 5
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GESTIÓN PRESIDENTE IVAN DUQUE

2,42 Promedio
de calificación

29,4%
23,1%

28,8%

13,7%

5,0%

Calificación 1 Calificación 2 Calificación 3 Calificación 4 Calificación 5

0,9 %

No sabe

83,5%

Mal camino

15,6 %

Buen camino

COLOMBIA
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Conocimiento y percepción de líderes (propuestos)

Capítulo 2
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LÍDERES QUE CONOCEN O HAN OIDO MENCIONAR

83,8% 83,0%

30,4%

15,5% 14,4% 12,6%
10,3% 9,1% 8,9% 8,5% 7,4% 5,4% 3,6%

4,5%

JORGE IVÁN 

OSPINA

ROBERTO 

ORTIZ

ALEJANDRO 

EDER

MICHEL 

MAYA

FRANCINED 

CANO

HERNANDO 

GONZÁLEZ

ALEXANDER 

DURÁN

ROBERTO 

RODRÍGUEZ

DIEGO 

SARDI DE 

LIMA

ÉDISON 

DELGADO 

JR.

DANIS 

RENTERÍA

JACOBO 

NADER

FERNANDO 

TOLOZA

NO 

CONOCE A 

NINGUNO
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IMAGEN DE LOS LÍDERES

55,1%

61,6%

43,3%

45,0%

19,3%

59,4%

38,0%

30,4%

24,4%

25,6%

48,4%

39,7%

28,8%

24,0%

12,9%

13,2%

11,3%

6,6%

8,4%

12,9%

17,3%

22,5%

13,8%

15,7%

9,0%

18,1%

20,9%

25,5%

43,6%

43,7%

74,2%

32,1%

49,1%

52,3%

53,1%

60,5%

35,9%

51,3%

53,1%

JORGE IVÁN OSPINA

ROBERTO ORTIZ

ALEJANDRO EDER

MICHEL MAYA

FRANCINED CANO

HERNANDO GONZÁLEZ

ALEXANDER DURÁN

ROBERTO RODRÍGUEZ

DIEGO SARDI DE LIMA

ÉDISON DELGADO JR.

DANIS RENTERÍA

JACOBO NADER

FERNANDO TOLOZA

Positiva Negativa Sin concepto
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Intención de voto

Capítulo 3
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31,1%

21,7%

5,4%

2,4% 2,2% 1,3% 1,1% 0,6% 0,5% 0,5% 0,4% 0,2% 0,2%

9,5%

22,9%
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DELGADO 

JR.

DIEGO 

SARDI DE 

LIMA

EN BLANCO NO SABE

CANDIDATO POR EL QUE VOTARÍAN
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13,0%

6,7%
3,1%

1,4% 1,0% 1,0% 1,0% 0,9% 0,7% 0,6% 0,4% 0,3% 0,2%

69,8%
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CANDIDATO POR EL QUE  NO VOTARÍAN
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PUEDE DESCARGAR LA INFORMACION EN:

https://analizarylombana.com/

Síganos en:

2-3302110

300 – 500 85 38 / 315 – 695 36 62

direccioncomercial@analizarylombana.com

Analizar_y_lombana

@Analizarlombana

@analizarylombana

https://analizarylombana.com/
https://twitter.com/Analizarlombana
https://twitter.com/Analizarlombana

